
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVI • Nº 116 Recife, sexta-feira, 05 de julho de 2019Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Alepe propõe solenidade para 
assinalar 70 anos da Fundaj

Presidente do Poder Legislativo anunciou homenagem durante visita à entidade

A Assembleia Legis-
lativa vai realizar 
uma Reunião So-

lene em homenagem ao 
aniversário de 70 anos da 
Fundação Joaquim Nabu-
co (Fundaj). O anúncio foi 
feito ontem, durante visita 
do presidente do Poder Le-
gislativo, deputado Eriber-
to Medeiros (PP), à sede 
da entidade, localizada na 
Zona Norte do Recife. 

O parlamentar foi re-
cebido pelo presidente da 
Fundaj, Antônio Campos. 
Eriberto Medeiros é autor 
do requerimento para a re-
alização da cerimônia, que 
está marcada para o dia 19 
de agosto, no Parlamento 
Estadual. “Será uma sole-
nidade importante, em que 
teremos, inclusive, uma 
exposição do acervo de 
Joaquim Nabuco. É uma 

oportunidade para conhe-
cer e reviver a história”, 
observou Medeiros.  

Ainda durante a visita, 
o deputado recebeu um 
convite para as celebra-
ções dos 70 anos da Fun-
daj, em que a Alepe será 
uma das instituições agra-
ciadas com a Medalha Jo-
aquim Nabuco, comenda 
concedida pela entidade. 
O evento vai ser promovi-

do no dia 21 de julho, na 
fundação. 

Como explicou Eriber-
to Medeiros, as homena-
gens marcam o início de 
uma relação de proximi-
dade entre as instituições. 
“Já demos início aqui a 
ideias de muitas parcerias. 
Teremos novidades para o 
futuro. Bons frutos virão 
dessa iniciativa”, ressaltou 
o presidente. 

No encontro, foram 
discutidas ainda propostas 
de possíveis acordos de 
cooperação técnica entre 
a Assembleia e a Fundaj. 
O objetivo é possibilitar 
o compartilhamento de 
infraestrutura para ativi-
dades educacionais e na 
área de comunicação. O 
superintendente da Escola 
do Legislativo, José Hum-
berto Cavalcanti, também 

acompanhou a reunião. 
Na ocasião, Medeiros 

e Cavalcanti tiveram a 
oportunidade de conhecer 
a exposição “Assucar”, 
em homenagem a uma das 
obras mais importantes de 
Gilberto Freyre. A mostra 
conta com mais de 150 pe-
ças do acervo do Museu do 
Homem do Nordeste refe-
rentes à cultura açucareira 
do século 20.

PARCERIAS - Na ocasião, Eriberto Medeiros ainda discutiu a possibilidade de serem estabelecidos acordos de cooperação técnica entre as duas instituições 

FOTO: NANDO CHIAPPETTA



2 – Ano XCVI • N0 116 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2019

ATO Nº. 488/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 0125/2019, do Deputado
Doriel Barros,
RESOLVE: exonerar ALANA SUELEN SOUZA SILVA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
nomeando-a para o cargo em comissão de Assessor Especial, PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 90% (noventa por
cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 03 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 494/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 9151/2019 do Deputado
Wanderson Florêncio,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 489/2019, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 04 de julho de 2019.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 495/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 307/2019, do Presidente
Deputado Eriberto Medeiros, 
RESOLVE: exonerar VICTOR EUSTAQUIO RAMOS do cargo em comissão de Assessor Adjunto da Presidência, Símbolo PL-
AAC, nomeando para o referido cargo MARIA EDILEUSA DOS SANTOS, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que
lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07, 15.161/13 e 15.341/14.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 496/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 009151/2019, do Deputado
Wanderson Florêncio,
RESOLVE: exonerar o servidor WALDIR PEREIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar,
símbolo PL-APC, nomeando para o referido cargo, IGOR MARCELO FREITAS DE LIMA, atribuindo-lhe a gratificação de
representação de 22% (vinte e dois por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº
12.347/03, 13.245/07,15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 497/19
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 0131/2019, do Deputado
Doriel Barros,
RESOLVE: nomear JOSIVALDO CUSTÓDIO DE LIMA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-
APC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 04 de julho de 2019.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

PORTARIA N.º 248/19
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º 077/2019, do Deputado Romero Sales Filho,
RESOLVE: alterar e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
KATARINA DE FATIMA RAPOSO SALES LACERDA Assessor Especial / PL-ASC 0% 31,2%
SIDNEY ARAÚJO SOUZA Assessor Especial / PL-ASC 68,50% 0%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2019.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 249/19
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 084/2019, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 39% (trinta e nove por cento) para 120% (cento e vinte por cento), no
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, do servidor RAQUEL DE ANDRADE TELLES CABRAL DE
MELLO, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de junho de 2019, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2019.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 250/19
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 0133/2019, do Deputado Doriel Barros,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento) para 90% (noventa por cento), no cargo
em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC , do servidor CARLOS HENRIQUE FRANCA VENTURA DOS
SANTOS, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07,
15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 04 de julho de 2019.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 166/19
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 007461/2019
e Parecer da Procuradoria Geral nº 822/2019 e o Ofício nº 287/2019, do Departamento de Gestão Funcional,
RESOLVE: conceder ao servidor GUSTAVO DE QUEIROZ BEZERRA CAVALCANTI, matrícula nº 501, Analista Legislativo,
especialidade Consultoria, NI10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, 06 (seis) meses de licença prêmio, para
gozo oportuno, correspondentes ao 4° (quarto) decênio, completado em 17 de março de 2019, nos termos do Art.112,
Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96.     

Sala Austro Costa, 11 de junho de 2019.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 179/19
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições,
RESOLVE: lotar na Superintendência de Gestão de Pessoas, a servidora VÂNIA MARIA LEITE DE AGUIAR SILVA, matrícula
nº 42.368, com efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2019 e término em 30 de junho de 2019. 

Sala Austro Costa, 04 de julho de 2019.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado
Manoel Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6°
Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente
de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -  Ivone Maria da Silva;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da
Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente
de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa
Lima; Editora - Verônica Barros; Subeditoras - Cláudia Lucena e Helena Castro de Alencar; Repórteres - André
Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro, Luciano Galvão Filho; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 5 de julho de 2019 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCVI • N0 116 – 3

Biênio: 1º DE FEV/2019 A 31 DE JAN/2021 DA 19ª LEGISLATURA

MESA DIRETORA:

Deputado Eriberto Medeiros - Presidente
Deputada Simone Santana - 1° Vice-Presidente
Deputado Guilherme Uchoa - 2° Vice-Presidente
Deputado Clodoaldo Magalhães - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins filho - 2° Secretário
Deputada Teresa Leitão - - 3° Secretário
Deputado Álvaro Porto - - 4° Secretário
Deputado Pastor Cleiton Collins - 1° Suplente
Deputado Henrique Queiroz Filho - 2° Suplente
Deputado Manoel Ferreira - 3° Suplente
Deputado Romero da Fonte - 4° Suplente
Deputado Joel da Harpa- - 5° Suplente
Deputado Gustavo Gouveia - 6° Suplente
Deputado Adalto Santos - 7° Suplente

OUVIDOR GERAL - DEPUTADO ADALTO SANTOS

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO

DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO - LÍDER
DEPUTADO DIOGO MORAES - VICE-LÍDER
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR - VICE-LÍDER 

OPOSIÇÃO

DEPUTADO MARCO AURELIO MEU AMIGO - LÍDER
DEPUTADO ANTONIO COELHO - VICE-LÍDER
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO - VICE-LÍDER

PSB (12)

DEPUTADO SIVALDO ALBINO - LÍDER
DEPUTADO ADALTO SANTOS - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA - 2º VICE-LÍDER

PP (10)

DEPUTADO CLOVIS PAIVA - LÍDER
DEPUTADO JOEL DA HARPA - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS - 2º VICE-LÍDER

PSC (5)

DEPUTADA CLARISSA TÉRCIO - LÍDER
DEPUTADO ANTÔNIO FERNANDO - 1º VICE-LÍDER
DEPUTADO MANOEL FERREIRA - 2º VICE-LÍDER

DEM (3)

DEPUTADA PRISCILA KRAUSE - LÍDER
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA - VICE-LÍDER

PT (3)

DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM - LÍDER
DEPUTADO DORIEL BARROS - VICE-LÍDER

PSD (2)

DEPUTADO JOAQUIM LIRA - LÍDER 

PR (2)

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO - LÍDER

PTB (2)

DEPUTADO ROMERO SALES FILHO - LÍDER 

PRTB (1)

DEPUTADO MARCO AURÉLIO MEU AMIGO - LÍDER

PHS (1)

DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ - LÍDER

MDB (1)

DEPUTADO TONY GEL - LÍDER

PSOL (1)

DEPUTADA JUNTAS - LÍDER

AVANTE (1)

DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA - LÍDER

PDT (1)

DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ - LÍDER

PSDB (1)

DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA - LÍDER 

PRB (1)

DEPUTADO WILLIAM BRÍGIDO - LÍDER 

PC DO B (1)

DEPUTADO JOÃO PAULO - LÍDER

SD (1)

DEPUTADO ALBERTO FEITOSA - LÍDER

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL MDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ALBERTO FEITOSA SD
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM

DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO          PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR PSB
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO ANTONIO COELHO          DEM
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PR
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO SIVALDO ALBINO PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADO TONY GEL MDB 

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP - PRESIDENTE
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE
DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ PDT
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB 
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL MDB

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR - PRESIDENTE
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB 
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PHS
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE           DEM 
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM PT
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PR - PRESIDENTE
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PP – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA CLARISSA TERCIO PSC
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO PRB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM PT
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE 
DEPUTADA JUNTAS PSOL

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE - PRESIDENTE
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO ROMERO DA FONTE PP
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PR
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO WANDERSON FLORÊNCIO           PSC - PRESIDENTE
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PR
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB
DEPUTADO TONY GEL MDB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO COELHO DEM
DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO DORIEL BARROS PT
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO SIVALDO ALBINO            PSB

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DORIEL BARROS PT – PRESIDENTE 
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTONIO COELHO DEM
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ FILHO PR
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC

DEPUTADO ANTONIO MORAES PP
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PP
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP - PRESIDENTE
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO           PSC
DEPUTADA CLARISSA TERCIO PSC
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO SIVALDO ALBINO PSB

10ª COMISSÃO: CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP - PRESIDENTE
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO PRB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO PROFESSOR PAULO DUTRA PSB
DEPUTADO SIVALDO ALBINO PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANTONIO FERNANDO PSC
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO ROMERO DA FONTE PP
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA JUNTAS PSOL - PRESIDENTE
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA CLARISSA TERCIO            PSC
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM PT
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
DEPUTADO MANOEL FERREIRA PSC
DEPUTADO WILLIAM BRIGIDO          PRB

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP - PRESIDENTE
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PSD - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO           PTB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ PHS
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB 
DEPUTADO SIVALDO ALBINO PSB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ROMERO DA FONTE PP - PRESIDENTE
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA DEM
DEPUTADO JOEL DA HARPA PP
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR PSB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO DELEGADO ERICK LESSA PP
DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM PT
DEPUTADO JOÃO PAULO COSTA AVANTE

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA DELEGADA GLEIDE ÂNGELO PSB - PRESIDENTE
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADA DULCICLEIDE AMORIM PT
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADA CLARISSA TERCIO PSC
DEPUTADA JUNTAS PSOL
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM

15ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR 

TITULARES:  PARTIDO:
DEPUTADO TONY GEL MDB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PP - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSB
DEPUTADO JOÃO PAULO PC DO B
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
SUPLENTE: PARTIDO:
DEPUTADA ALEXANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADO FABRÍZIO FERRAZ PHS
DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO PSB
DEPUTADA ROBERTA ARRAES PP
DEPUTADO ROMERO SALES FILHO PTB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANSCISMAR PONTES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO GUILHERME UCHOA PSC
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON VICTOR PSB
DEPUTADA ALESSANDRA VIEIRA PSDB
DEPUTADO CLOVIS PAIVA PP
DEPUTADA FABÍOLA CABRAL PP
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO            PR

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES



4 – Ano XCVI • N0 116 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 5 de julho de 2019


	Noticiário

	Alepe propõe solenidade para assinalar 70 anos da Fundaj

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


		2019-07-05T06:21:16-0300
	Brasil
	COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
	Assinador Serpro




